porro agetur in Supplemento ad XXI Februarii. S. Veterini episcopi notat hoc die, inter omnes quos noverim, Martyrologos, solus Maurolycus; neque nomen ipsum mihi aliunde notum erat, præterquam ex codice Usuardino Regiæ Sueciæ signato num. 130, ubi simpliciter et verius legitur;

- A tur; Ipso die, S. Veterini confessoris; sed unde de Saneti patria, xtate, aut cultus loco non magis edocebar. Clariorem paulo notitiam debeo Cl. Castellano in Martyrologio universali primum, sed longe distinctius in Bimestri primo Martyrologii Romani eruditus notis illustrati, utrobique ipsum referente xxiii Februarii, recteque observante, Sanetum istum Majoribus nostris plane inegnotam fuisse. Relatus fortasse hoc die fuerit, ob factam reliquiarum translationem ex cœnobio Trenorchensi (Tournus) ad Corbiniaense in pago Nivernensi, ut ex laudato Castellano plaribus explicabitur in Operis nostri Supplemento ad dictum diem xiii Februarii.
- S. Matthiæ Apostoli translatio, Treverim facta, hoc die describitur in Florario nostro Ms. Vide quæ de ipso dicta sunt xxiv Februarii.
- S. Thomæ Aquinatis canonizatio notatur a Balinghem, videantur ejus Acta ad vii Martii.
- S. Benedicti octava legitur in nonnullis auctariis Usuardinis, quæ de ejus translatione intelligenda est, ut vide superias ad diem xi hujus mensis. Hoc indicasse satis sit, de S. Benedicto actum ad diem ejus natalem xxi Martii.
- B Eleutherii episcopi, Pontiani Papæ, Innocentii confessoris translationem Troiam in Apulia factam reperit Henschenias, at recte notavit, rem illam examinatam esse ad diem quo S. Eleutherius colitur xviii Aprilis.
- Sanctus pater Stephanus patriarcha CPolitani ex Amasæa translatus refertur in Menaxis vel Synaxariis Mediolanensibus bibliothecæ Ambrosianæ; de quo et alia Synaxaria meminisse, monuimus jam pridem ad diem xvii Maii, pag. 37, num. 5; quo de ipso actu occasione alterius ei synonymi ac patriarchæ item CPolitani. Saperest itaque ut adeat lector eundem diem xvii Maii.
- S. Anastasem feminam conjugatam appellat hoc die Castellanus, nescio unde acceptam; eam collocans in insula S. Mauræ in Epiro: omnia loquuntur ipsissimam Sanetam de qua paucis egimus ad diem xviii Maii.
- S. Theodosiæ monialis ac martyris CPolitane sub Leone Iconomacho martyrium hodie refertur cum elogio in Sgnaxario Basiliano; cujus itidem elogium contexit Otto Frisingensis in Chronico lib. v, cap. xviii. Hæc in Prætermissis hanc prorsus eandem esse diximus cum S. Theodota, isto die in Romano Martyrologio signata, remittentes ad diem, quo de S. Theodosia actum est xxix Maii.
- S. Adiliæ virginis apud Orpe translationem notat Florarium Ms., quæ quo tempore et a quo facta sit, nusquam traditur. Vide pauca quæ de Saneta ista dici potuerunt xxx Junii.
- S. Pambo hodie notatur in Supplemento nostro Ms. ad Menax Græca excusa ex Synaxario Sirmondi ac Ms. Chiffletii. In Ephemeridibus Græco-Moseis vocatur Nitriensis, uti et a Castellano in Additionibus sui Martyrologii universalis; qui adjungit ipsi titulum celebris solitarii. Cum itaque non videatur hic intelligi posse alius Pambo, quam abbas et confessor Nitriensis, e Vitis Patrum notissimus; lectorem remittimus ad diem, quo datur i Julii.
- SS. Flavianum et Eliam, illum Patriarcham Antiochenum, istius nominis secundum, hunc Hierosolymitanum huic diei tamquam natali inuenit Castellanus in Martyrologio universali, nos cum Romano de his egimus iv Julii.
- SS. Virginum aliarumque mulierum martyrum, quæ sub Hunnerico rege Ariano, D cæde, inedia, aliisque tormentis cruciatæ, simul cum S. Eugenio Carthaginensi episcopo martyrii gloriam adeptæ sunt nataleni huc referre placuit Arturo in suo Gynæceo: at de his aliud dici non potest, præter ea quæ habentur in Actis S. Eugenii illustratis xii Julii.
- Ansuerus martyr Raceburgensis eum sociis refertur hoc die a Greveno; et alibi seorsim duo ex sociis SS. Folquinus et Joannes; ast norum et sancti ductoris gesta superius illustrata sunt, ad diem quo ab aliis signatus est S. Ansuerus xv Julii.
- S. Hyacinthum martyrem Amastridensem signavit hodie Molanus, haud dabie ex Horologio Græcorum; nos cum aliis de eo egimus die præcedenti xvii Julii.
- Pancratii diaconi et martyris, Calari in Sardinia memoriam primo refert, inter Martyrologos omnes, solus Ferrarius in Catalogo generali, citans nescio quod Kalendarium ecclesiæ Calaritanæ: aitque traditionem ibi esse, quod fuerit unus ex D. Petri discipulis, patria Calaritanus. Kalendarium istud recentius esse oportet, E absque antiquiori teste non tam facile allegandum. Quantum operæ posuerint Bonfant et Squirrus in erucendis popularibus Sanetis, videre est in appendice ad Commentariam de S. Lucifero die xx Maii, ubi res illa ita exposita est, ut sola Ferrarii auctoritate Sanctum Calaritanum admittere, tutum omnino non putemus. S. Petri discipulatus accipi potuerit a S. Pancratio Tauromeniensi in Sicilia, de quo ad diem iii Aprilis; reliquæ fortasse à synonymo Romano xii Maii: probent Calaritani sufficientem ab utroque distinctionem, eum soli isti duo in Fastis hactenus noti sint.
- S. Severinum aliquem hoc die profert codex Victorinus inter Auctaria Usuardina, sed de quo pro hoc die nullum aliud Martyrologium meminert; nec satis conjici potest, quem inter plures sanetos Severinos confessores proprie designet.
- Pontini, Filantii, Helianæ virginis, Mariæ virginis lego in Auctariis Bedæ, in Ponto Amantiæ civitate; at facile patet hæc alicunde transposita esse, quæ alibi locum suum inveniunt. F
- Eugenii PP. II et martyris primo loco memoriam hoc die agit Grevenus, ut qui a laicis Romanis excæcatus et occisus, sepultus est apud sanctum Petrum. Hanc secatas est Canisius, elogium ejus ex Anastasio non nihil amplifians, ex quo doceri poterat, de executione aut martyrio nihil prorsus subesse, ut plane non capiam, unde Grevenus hujusmodi annuntiationem accersivcrit. Nota sunt Eugenii Papæ II gesta parcius ab Anastasio et aliis, paulo fusius a Francisco Pagio deducta, ex quibus hallucinationem Grevenum plane manifestum, neque aliunde de cultu sacro illi unquam exhibitio, vel leve vestigium producitur.
- Beatissimi patris multipassibilis Joannis Satvornici, id est clausoris, Petschiurici nomen insertam reperitur in Menologio Slavo-Russico verbatim e Slavonica lingua in Latinam converso a Barone de Sparwenfeldt anno 1688, cum variis codicibus tam Mss., quam vario tempore editis collato; qui, sicut additur, in magna continentia vixit annis 35 in spelunca S. Antonii; postea vero sibi ipse fossam effodit,

A fodit, intravit in eam, suisque propriis manibus implevit fossam terra, seseque usque ad humeros sepelivit, et in ea moritur post aliquid temporis. Sed auctoritas sola unius Menologii prædicti nobis non sufficit, ut illi locum demus in Actis nostris: eum de publico ac legitimo cultu nobis non constet; neque facile videatur constare posse, nulla addita ipsi nota temporis vitæ aut mortis. Quamobrem cum incompertum nobis sit an et quando coli coepit: deinde an ab unitis eum Ecclesia Romana, an a non unitis eum ea Russis publica veneratione primo honoratus fuerit; denique quo pacto erga eam ipse se gesserit; nihil ipsi ultra concedimus præter simplicem memoriam, quam his damus.

S. Martyris Anuleni memoriam notat Calendarium Ruthenorum, editum apud Possevinum in Apparatu sacro tomo II, a pag. 364. Quis, qualis et ejus hic sit, fallor, si vel divinando quis assequatur. Dic quidem xxv Maii suus apud nos datus est locus inter Martyres Romanos S. Anolino Commentariensi; ac de S. Anolino martyre Romano agunt Ferrarius in Catalogo generali Sanctorum, qui in Martyrologio Romano non sunt, die xxiv Maii post Maurolycum et Galesinum, ac Petrum de Natalibus in Catalogo lib. v, cap. xxxviii; sed quis ex qualiquali nominis affinitate, nisi levis sit conjectator, hunc Martyrem cum eo, de quo hic quaerimus, confundere ausit? Nec plura de ipso in promptu habemus: neque quidquam de ipso invenio in Synaxario Ruthenorum peculiari diæcesis Kioviensis, Latine reddito [a Georgio David nostro missionario, Moscovæ residente anno 1688.

S. Marcellus in grabbato ignito extensus martyrium consummasse scribitur in Synaxario Ms. chartaceo Chiffletii, additis duobus versibus. Mss. Menæa Mediolanensia bibliothecæ Ambrosianæ signata O, num. 148, adjungunt ipsi socios Dasium et Myronem; atque ex iis, quæ adscripsit Henschenius, colligo, eorum etiam meminisse codicem Taurinensem β, et in Synaxario Sirmondi nomen Myronis scribi Ἰμύρωνος. Duo isti postremi Martyres in dicto Chiffletii Synaxario ponuntur simul, at sejuncti a primo; et honorantur duobus versibus; ac gladio interempti dicuntur; ubi et pro Myron est Maron.

C Sancti megalomartyris Athanasii in Clysmate uaris Rubri martyrium habemus ex pervetusto, uti adscribitur, codice Petri Seguerii, Cancellarii Franciæ. Res quidem brevis est; at præter prologum, epistolam Maximiani Imperatoris, ad dialogismos varios ac preces, nihil fere continet; narrans præterea, Sanctum dicto Imperatori gratiosissimum fuisse; unanimes sibi ac fratres in fide habuisse SS. Sergium et Bacchum, quibus etiam martyrium suum prænuntiaverit; atque Alexandriam digressum, convenisse S. Petrum martyrem, ejusdem urbis patriarcham; denique hac die xviii Julii, juxta Ægyptios vero mense Epiphi xxiv (qui concurrat cum eadem die xviii; eum dies septima mensis Epiphi ineidat in Kalendas Julii) in Clysmate ad mare Rubrum, imperante Maximiano, capite truncatum. Martyrium istud jam e Græco versum præloque paratum suppressere visum est: cum nusquam hactenus vel minimum apud Martyrologos ullos aut alibi laudati Athanasii vestigium reperire nobis licuerit, quo de cultu ejus saero constaret: ad quem probandum neu-

tiquam sufficere putamus solam Græculi anonymi cujusdam auctoritatem, aliis omnibus de codem tacentibus monumentis, quantum scimus: uti mireris contingere in megalomartyre, uti vocatur. Si alicunde sufficiens notitia subministrata fuerit, poterunt forte ejus Acta dari in Supplemento generali. Interim an huc pertineat synonymus sequens, incertum est.

D Athanasii memoria inscribitur Martyrologio Arabico-Ægyptio a Gratia Simonio Maronita verso. Varii id nominis Sancti occurrunt in Actis nostris; quo hic referendus, non divino: cum characteris omnibus individuantibus destituatur.

Isaach episcopi Lingonensis alia est Ferrarii annuntiatio, ante quem nullum reperio Martyrologum qui Isaaci istius, ut Sancti, meminerit. Laudat ipsum quidem et insigni elogio ornat Saussayus in Supplemento pag. 1147; attamen minori characterem, eique solum tribuit titulum beatæ memoriæ. Quod vero ait, depositionem ejus celebrari; id de anniversario intelliges, donec elara cultus ecclesiastici documenta appareant.

E Arnoldi episcopi et confessoris Ambianis hoc die meminit solum Florarium Ms., cujus auctoritati tantum non tribuimus, ut Arnoldus aut Arnulphus, ordine apud Sammarthanos XLVII, Sanctis accenseatur, donec aliunde de ejus cultu constiterit.

SS. Petrum et Phaelium martyres Romæ nobis hoc die annuntiat Galesinius; in notationibus nihil adferens præter codicem suum Ms., plerumque infelicem, atque hoc etiam die verosimillime corruptum; ubi Petrus facile ex classe Tiburtinorum abstractus fuerit, Phælius ex Faltei vel Falvei Hieronymianorum efformatus. Sufficiat dixisse, Sanctos istos alibi ignotos esse, nec ex soli Galesinii fide admittendos, non magis quam sequentes, quos rotundo quindecim millium numero laudavit.

F Antiochiæ, sanctorum quindecim millium Martyrum; qui ex funestis Diocletiani imperatoris edictis, persecutionis flamma contra Christianos vehementer accensa, pro Dei immortalis religione, magno animi ardore atque alacritate præclaram concertationem sustinendo, maxima martyrii celebritate coronantur. Citatur hic denuo in notationibus codex iste Ms., toties confutatus, additurque egregia confirmatio, ex tab. ecclesiæ Cordubensis. Secutus est quidem Galesinium Ferrarius: at recte interrogat: Quid tabulis ecclesiæ Cordubensis, in quibus nihil tale legimus, cum Auticchia? Fateamur, Galesinium hic dormitasse. Parem Martyrum classem habes in Actis nostris xxii Aprilis ex Perside, neque alias refugimus, modo sufficienti auctoritate nitantur, qualem in Galesinio non agnoscimus. Quid de iis Græci memorent, habes in Prætermisssis die præcedenti.

Arnoldum monachum in Hemmerode hoc die referri diximus in Calendario Cisterciensi inter Prætermisssos diei præcedentis, ubi de eo satis actum est.

Martyres plurimi in Calatrava Hispaniæ memorati sunt in Prætermisssis ad diem xviii Februarii ex Chrysostomo Henriquez, quem postmodum secutus est Chalemotus; et ad diem xxviii ejusdem mensis ex Calendario Cisterciensi Divione excuso; inde vero remissi ad hunc diem quo interempti dicuntur. Si cultu umquam gavis

A *gavisi fuissent aut hodie gauderent, a Tamayo præteriti non essent. De eo igitur plenius doceri cupimus.*

Godefridi Bullionii virtutes breviter prosecutus inter omissos xv hujus, ibidemque monuimus, hoc ipsum die obiisse: ast honores ecclesiasticos ipsi legitime delatos, ut eos meritum nonnulli velint, nobis hactenus compertum non est. Videatur insigne elogium quod ipsi concinnavit noster Fisen in Floribus ecclesie Leodiensis.

Bertha de Marbais prima celebris Murkettensis, non procul Insulis Flandrorum, parthenonis illustris abbatissa, anno 1247 vita functa, refertur ab Arnaldo Ruissio, in Auctario ad Nates Sanctorum Belgii hoc die, ut Brugis in Flundria deposita, cum elegio ex nostri Buzelini Galloflandria lib. I, cap. XIII, addens adscriptam esse Sanctarum, Beatarum ac venerabilium Namurcensis diæcesis feminarum catalogo anno 1619; quod non asserit Buzelinus, contentus eam annumerare venerabilibus. Chrysostomus Henriquez Beatam prædicat, non Brugis, sed in ipso Marktensi cænobio eam unnuntians; de quo hic plura non lubet disquirere. Venerabilem esse, cum Buzelino facile et ultro admittimus, donec de ejus cultu verosimilia saltem documenta proferantur. Interim adis elogium ejus apud Fisen in Floribus ecclesie Leodiensis.

Theodoricus, ex Comite de Wida factus Heisterbacensis monachus, memoratur etiam ab Henriquez et Chalemoto cum titulo Beati, quem ex solius Cæsarii auctoritate ei tribuere, integrum non puto.

Robertum de Valle Cælestinum in Lotharingia nescio unde nobis suggererit hoc die annotatis suis Ferrarius, tamquam diversum a B. Roberto Salentino seu de Sale, qui hoc die loco suo refertur. Inde forte Supplemento suo Martyrologii Gallicani pag. 1147 hæc inseruerit Saussayus: Ille ipso die in Lotharingia piæ vitæ tramitem absolvit beatæ memoriæ Robertus de Valle, monachus Benedictinus ex Cælestinorum Patrum sodalitis. Quæro an et quis sit iste Robertus, quando vixerit, et ubi colatur?

C Joannis Baptistæ della Vega ut insignis servi Dei in conventu Cordubensi memoria agitur a Marchesio in sacro Diario Dominicano hac die, ex Aetis capituli generalis Romæ habiti anno 1650: forte plura accedent unde Sanctorum honores ei postmodum decerni poterunt.

Criphonis episcopi apud montem Libanum	} Meminit Arturus in suo Martyrologio Franciscano et postremæ etiam in Gynæceo.
Joannis de Aora Tetzenci in India occidentali	
Francisci de Fraxincto Palentis	
Petri a Conymbria apud Villam-silos	
Joannis de Alcazari Oropessæ in territorio Abulensi	
Antonii a S. Maria Segobis	
Hippolytæ a Malignano virginis apud Mortarium Insubriæ	

S. Sisinnius martyr Alexandrinus signatur hoc die in contracto Hieronymiano Rhinoviensi, uti et in Richenoviensi, sed ex mera dierum transpositione, quam sæpius in hisce codicibus recurrere, in præfatione ad eorum editionem tomo VII Junii monuimus. Spectat Sanctus ad diem sequentem

S. Ansegisum abbatem Luxoviensem, in Sequanis, hoc die memorat Ferrarius, pro se ad-

ducens Kalendarium, ut ait, Burgundicum, et monumenta cænobii Luxoviensis. Saussayum consulo; hic, ut fallor, Ferrarii imitatorum, qui verbis fere iisdem et æque confusis Ansegisum Supplemento suo inseruit pag. 1147, Sammarthani inter Luxovienses abbates ordine xxviii numerant, voluntque obiisse xvi Kalendarum Augusti ex tabulis Luxoviensibus, eum tamen in ejusdem loci Martyrologio, a nobis sæpe citato, nec verbum de Ansegiso occurrat: in ordine vero abbatum Fontanellensium S. Wandregisili Sanctum rectius signant xiii Kal. Augusti. De eodem utrobique agitur, cujus res gestæ cum Mabillonio illustrabuntur diei die, nimirum

xx Julii Sanctorum martyrum Pauli, Theæ et Valentæ (Græce Θυαλένης) alius Valentinae, Menaxa exæusa cum Maximo Cythereo certamen celebrant; quod xv, xvi ac xvii hujus, uti et hoc die remittimus ad

xxv Julii. SS. Ursum et Leuberium seu Leobarium cur hoc die annuntiet Ferrarius in Catalogo generali, et ex ipso Saussayus, non satis intelligo; futetur ipse spectare ad diem quo de illis agemus

xxviii Julii. E Inani eremitæ et confessoris meminit hoc die Dempsterus in Menologio suo Scotico, eumque Wruini annuntiat, unde Vurvini formaverit Ferrarius, plura de ejus situ non satis apposite disputans; Sanctum vero appellans Ivanum et Jeanum. De tali Sancto nil memorat Cameraarius, ut mirum sit, scriptores istos tam diversos Sanctos producere, tamquam varia de iis prædicare. Dempsterus Inano suo hoc addit elogium, quod Picticum excidium prædixerit, eujusque hortatu Kennethus rex bellum illud animose suscepit. Hisce non satis fidere ausus recurri ad Breviarium Aberdonense, ubi memoriam ejus reperi his verbis: S. Inani confessoris apud Irvine in Scotia sub rege Kennedo I, anno dcccxxxix. Ast is ibi colitur die, quo res examinari poterit, xviii Augusti.

Theodoricus Metensis episcopus non semel in Actis nostris memorandus fuit; ac primo quidem ubi dereliquis S. Vincentii actum est tomo II Januarii pag. 399, occasione reliquiarum dicti Sancti, ab eo ex Italia ad sedem suam relatarum. De eodem sermo est ad III Februarii inter omissos, ubi ex Meurissio traditur, quotanni VII Septembris anniversarium pro eo Officium fieri in monasterio S. Vincentii, ab eo condito et ornato. Recurrit denuo ad I Aprilis ex Martyrologio Anglicano Witfordi, unde ad hunc diem remittitur; quod a variis hoc die referatur. Ego inter Usuardinos solum Molanum invenio, qui ejus meminerit his verbis: Eodem die, natalis beati Theodorici Metensis episcopi, consobrini Ottonis primi, cui suffragatur Saussayus, composito elegantielogio. Florarium Ms., Canisius et Ferrarius tantundem evincunt, donec de cultu certius constet, quem nusquam agnoseunt qui cum Meurissio agunt de Episcopis Metensibus, neque eum agnovit Castellanus. Cum autem Theodoricus iste ad diem anniversarium jam citatum, potius quam ad hunc spectet; si de ecclesiastica veneratione ei exhibita, sufficienter edoceamur, locus ei proprius dabitur

VII Septembris. S. Materni episcopi translationem apud Treviros notavit hoc die Ferrarius in Catalogo generali; ex Breviario ecclesie Curiensis, inquit, quæ cum plane celebrat. Id equidem non

- A non negaverim, verum et de hac translatione et de ceteris ad sanctum Maternum spectantibus agetur ejus natali die xiv Septembris. Callistrati sociorum (των Καλλιστρατων) nomen in apographis nostris Græcis invenio transcriptum ex Menæis Mediolanensibus bibliothecæ Ambrosianæ: qui fortasse pertinebunt ad xxvi Septembris, quo de S. Callistrato martyre una cum aliis quadraginta novem militibus martyribus agit Martyrologium Romanum. De iis itaque agi poterit dicta die xxvi Septembris.
- S. Bruni archiepiscopi Coloniensis memoriam hoc die agunt Additiones Mss. Cartusie Bruzelensis ad Grevenum, in quibus male digesta sæpe occurrunt. Voluit appellare S. Brunonem Ottonis magni Imperatoris fratrem, cujus festiva dies agitur xi Octobris.
- S. Aquilini episcopi meminerunt Grevenus, Berlinus et recentiores alii cum Ferrario, æque obscure omnes, nusquam expressa positione, seu episcopatus aut cultus loco. De Ebroicensi agitur, qui in Romano signatus est, die quo Acta ejus illustrabuntur xix Octobris.
- S. Othilia sive Odilia virgo et martyr fluii in Belgio e sodalibus S. Ursulæ pridem ex Ferrario, Galesinio et Saussayo notata est in Prætermis- sis xxix Januarii, ubi observavit Bollandus, eoli istic apud Cruciferos ejus translationem hoc die, quo cum memorant Editio Lubeco Col., Grevenus, Molanus et alii; exstantque in Museo nostro scripta varia eo spectantia, quæ ferme eadem habuit Ursulanarum illustrator Crombachius. Rem paulo distinctius enarrat Fisenus in Floribus ecclesiæ Leodiensis, ubi socias addit Idam et Imenam, de quibus nihil alibi legi. Quod autem jam dicto die xxx Januarii indicavit Bollandus, et nos hic repetimus, de S. Ursulæ sodalibus nos universim acturos. xxi Octobris.
- S. Arduini confessoris in Anglia memoria primum mihi innotuit in Ceperano Campaniæ, ex Additionibus Mss. Cartusie Bruzellensis, absque ulteriori notitia, quam paucis suggestit Wilsonus in Martyrologio Anglicano, non ad hunc diem, sed ad xxv Octobris, quo cum sic annuntiat Ferrarius in Catalogo generali: Ceperani in Auglia, S. Arduini presbyteri. Ceperanum novimus et olim vidimus ad Lirin fluvium, Frusinonem inter et Aquinum, ubi sepulcrum marmoreum ei erectum est, coliturque, ut jam diximus, die quo pauca de ipso referentur xxv Octobris.
- S. Clarum martyrem signant hoc die nonnulla Usuardi auctaria, item Wion, Canisius et alii cum Dempstero; estque ad hunc diem a Majoribus nostris remissus ex xviii Februarii; fortasse quod non adverterint, eundem ipsum esse oportere qui ab Usuardo et ipso Romano relat- us est iv Novembris, in pago Vilcasino, alias in Normannia, ut notavit Molanus hic. Ego certe post ea quæ ad Usuardum dicto die observavi, quem alium Clarum velint recentiores isti, needum intelligo. Jam monui, de plu- ribus synonymis satis fuse actum esse in nostro opere i Junii: cum vero peculiarem Clarum non inveniam, qui ad hunc diem proprie spectet, reliquam de aliis, etiam forte synonymis controversiam co dirimendam remitto, quo de celebriori isto agetur ad iv Novembris.
- SS. Mamiliani, Nymphæ, Eustatii, Proculi Goboldei translationem verbose juxta ac pom- pose descriptam invenio ab Augustino aliquo Del- phino, in opusculo ad Majores nostros olim misso, sub hoc titulo, ex Italico Latine verso: Purpura Rosæ Panormitanæ revirescens e san- guine SS. Martyrum Mamiliani etc., quo- rum coronæ novæ positæ sunt in capite re- gni anno MDCLXVI, quando Dominica infra octavam inventionis corporis S. Rosaliæ, solenniter receptæ suere sacræ reliquiæ datæ ab Alexandro PP. VII Panormo eorum patriæ. Nimirum insinuare voluit, sacra lipsana Martyrum Siculorum ex Ur- be eo die accepta, qui fuerit xviii Julii dies. Res hæc non uni obnoxia est difficultati; verum quæ eo spectant, remittimus ad diem quo S. Mamilianus colitur xv Septembris; vel potius ad Acta S. Nymphæ, unde reliquorum notitia habita est, quæ exstant apud Cajetanum tomo I, pag. 141, discutienda ad diem xii Novembris.
- S. Nicasii episcopi Remensis et martyris transla- tio superaddita est Greveno a Curthusianis Bru- xellensibus, ex Florario, opinor, aut aliquo for- tasse Calendario. Notissima est ejus festivitas xiv Decembris.
- Eadburgam virginem hoc die nobis proferunt re- centiora aliqua Martyrologia, quibus subscri- bere, licitum non putamus. Veram S. Eadbur- gam, regiam virginem, utpote Eduardi regis filiam, Edmundi sororem, sanctimoniam Wintoniensem in Usuardino Anglico sæculi xii, quod Rosweydinum dicimus, invenere Majores nostri ad xv Junii, eoque die de ipsa egerunt; Mabillonius autem gesta ejus paucis compleris est sæculo v Benedict. pag. 640; atque ea sola istius nominis virgo, de cujus recepto cultu cer- tiores suere, acturi de alia Tanctensi xiii No- vembris. Primum geminasse visus est auctor Florarii Ms. ad dictam xv Junii sic scribens: Apud Numentanam (intellige Wentanam seu Wintoniensem) civitatem, S. Eadburgæ vir- ginis: hoc autem die repetens: Eodem die, S. Eadburgæ virginis, sororis S. Ethmun- di regis et martyris, de stirpe Karolida- rum. Satis patet, imperitum scriptorem Ed- mundos turpiter confudisse, eandemque ipsam sanctam Virginem bis annuntiasse, unde for- tasse in Martyrologia Coloniensi, in Maurolyci aliorumque profluxit simplicior, sed duplex etiam commemoratio, utroque die jam dicto: Eodem die, S. Eadburgæ virginis. Rem, opi- nor, subodoratus Arnoldus Wion phrasim nu- tandam censuit in suo Monastico anni 1595; relictoque proprio die xv Junii S. Eadburgæ Wintoniensi, quam Sarisberia male colloca- vit, aliam hoc die substituit his verbis: In Anglia, vico Edburton, sanctæ Eadburgæ virginis, Redualdi Anglorum Orientalium regis filia, quæ, permittente patre, mun- do valedicens, suscepto velo in Ailesbur- rii, una cum sorore Editha sanctitate ad miracula usque claruit. Fallit porro Wion, dum in notatione ait, Maurolycum de eadem agere hoc die; fallitur autem dum asserit, floruisse anno Domini DCX. En lapidem offensionis in quem certatim incurrere mon- nastici reliqui Dorganus, Menardus, Buceli- nus; atque item Mathevius in Trophæis, jun- cta sorore Editha, solos Maurolycum et Wionem citans: tum denique Anglici Martyrologii au- ctor Wilsonus in utraque editione. Virginis istius ætatem rectius fixit, virtutesque ejus et merita recensuit noster Alfordus, Annalium suorum tomo II ad annos 716, 719, 724, 725, obi- tum

A tum ejus innotens anno 759, in sanctitatis testimonio producto Anglicano Martyrologio. Verum quod bona ejus, aliorumque omnium venia dictum sit, necdum mihi liquet, Eadburgæ istum cultum umquam legitime fuisse delatum, ut rectissime notavit Castellanus in Martyrologio universali pag. 912 solo venerabilis titulo donandam. Adde vero, non hoc die, ut demonstrat Alfordus, sed xxvii Decembris vita excessisse, ut accuratiori totius rei discussione tempus supersit. Si itaque certiora veri cultus argu-

menta subinde eruantur, poterit de ipsa agi proprio jam die natali xxvii Decembris. S. Justinum et socios martyres apud Amiternum absque ulteriori notitia signat hoc die Ferrarius in Catalogo Sanctorum Italiae, remittens ipsemet ad xxxi Decembris; ubi ipsum apud Forconium collocat. Vidit hæc omnia Castellanus, ast in Sanctorum indice insinuat se Sanctum omisisse: an quod suspectum habuerit, nescio: proprius rei examinandæ locus erit ad dictum diem xxxi Decembris

## DE SANCTIS MARTYRIBUS

### SYMPHOROSA CUM SEPTEM FILIIS, CRESCENTE, JULIANO, NEMESIO, PRIMITIVO, JUSTINO, STACTEO ET EUGENIO.

#### TIBURE IN LATIO.

#### COMMENTARIUS PRÆVIUS.

#### § I. Occasio, locus ac tempus martyrii; S. Symphorosæ conjux; eadem a S. Felicitate distincta.

FORTE CIRCA ANNUM CXXV. Martyrii occasio fuit ædificatio palatii,

I nter plures illustres victimas, Christianæ fidei causa sub Adriano sive (ut malunt alii legere cum emendationibus et notis ad vitam istius Imperatoris ab Ælio Spartiano scriptam) Hadriano passas, potissimum emicuit S. Symphorosa, S. Getulii martyris uxor, ejusdem fratris S. Amantii item martyris affinis, ac sœcunda Septem Martyrum filiorum parens, et ipsa martyr. Martyrii occasionem præbuit vicinia celeberrimi illius palatii, quod prædictus imperator extrui jussit in villa Tiburtina. quam, ut tradit Ælius Spartianus in fine Vitæ ejus, mire exædificavit, ita ut in ea et provinciarum et locorum celeberrima nomina inscriberet, quæ idem auctor recenset. Etenim eum hanc regiam domum, sibi ad delicias destinatum ritu nefario ac cæremoniis gentilium lustrari curasset, frustra de diis propitiandis cogitari intelligit ex idolis, ut referunt Acta, nisi Sancta prius sacrificet. Itaque sacrificare, vel, si id recuset, sacrificari jubetur ipsamet. Atque hoc postremum, omnibus aliis nequidquam adhibitis, executioni mandari voluit Adrianus; quem superstitiosum maxime rituum ac deorum cultorem extitisse, ex ejus gestis probatur: nam, teste Spartiano versus finem Vitæ ejus, sacra Romana diligentissime curavit. Pontificis maximi officium peregit. Simili de causa ad martyrium adacta S. Felicitas cum septem etiam filiis, de quibus die X hujus. Persecutionem imperatorum, qui se præeesserant, ex hujusmodi origine exortam esse, asserit Constantinus, auctore Eusebio in ejus Vita lib. II, cap. L; enuntiante, prout jaetabatur, Apolline, justos in terris viventes impedimento sibi esse, quo minus vera ederet oracula.

quod Adrianus dedicari jussit rite gentiliam.

2 Istiusmodi fere responsum Apollo dedit Juliano apostatæ, pro gloria corporis S. Babylæ Antiocheni, ut vide ad diem xxiv Januarii pag. 579 ex Sozomeno. Porro circa id, quod textus editæ hic a nobis S. Symphorosæ passionis, di-

cit Adrianum fabricasse palatium, et id dedicare voluisse ritu. nefario, quæri posset cum Tillemontio Monument. eccl. tomo II, pag. 243, an ritibus istiusmodi dedicarentur palatia? At noster Fulvius Cardulus in Notis ad Acta Martyrum nostrorum, Romæ edita anno 1588, pag. 138, expositis antea vocibus dedicare et consecrare, recte observat, non modo templa, aras, ac simulacra, sed alia quoque, ut obeliscos, bibliothecam (quippe ni ergo etiam palatia, vel aliquam saltem eorum partem?) ab gentibus dedicata fuisse. Responderi etiam posset, forte adjunctum palatio illi fanum aut templum stetisse, hinc per synecdochen poni totum pro parte. Ut ut est, celeberrimum certe ab Adriano in Romanæ urbis ac Veneris honorem Romæ extrui jussum, annoque 130 verosimiliter dedicatum fuisse, habes apud laudatum Tillemontium Histor. Imp. tomo II, art. 10, pag. 242.

3 Martyrii palæstra S. Symphorosæ ac Filiis ejus obligit Tibur (vulgo Tivoli) urbs Latii in Italia episcopalis, ad Anienem fluvium in colle sita; Joannis IX PP. patria; quam fusc illustrat Cardulus in Notis a pag. 62. Nanc sibi potissimum charam habuit imperator Adrianus, prout liquet, tum quod eam insigni adeo fabrica aliisque exornatam voluerit, tum quod exercitæ in suos sub postremos vitæ suæ annos crudelitatis quasi statuerit spectatricem. Plura Tillemontius pag. 254 et 255. Porro exstat adhuc Tibure cisterna sicca, sicut vult Baronius in Notationibus ad hunc diem, ubi illis temporibus S. Symphorosa cum Filiis aliquando delituit, sive hoc fecerit, ut incommodis hujusce loci perferendis præluderet suo martyrio; sive ne sese moringeret certamini, donec antea ad illud se præparasset, auxilio divino et virtute cælesti roboranda. Passam ad fanum Herculis, et Filios ejus circa Herculis templum exærnificatos fuisse tradunt Acta; sic legente utrobique Cardulo et Mss. nostris Trevirensibus. Quæ notione fani ac templi eundem denotari locum, collige

Varie notantur circa locum palatii:

A collige ex his verbis : Altera vero die veniens Adrianus imperator ad fanum Herculis, jussit corpora eorum simul auferri. Porro Tiburtinos in Herculis cultu ferventiores, id nominis suæ potissimum civitati proprium fecisse, habemus ex Strabone lib. v, ubi ita ait : Tibur Herculeum est. Plura Cardulus pag. 81, probans a pag. 84, dictum cultum cum ipsa fere urbe natum : pag. autem 85 agit de templo ejusque conditore : cujus templi porticum columnas in anteriorem partem vult receptas primarii templi S. Laurentii martyris, ac Tiburtinorum patroni.

4 Cur ad fanum Hercules potius, quam alibi, sancti Martyres interempti sint, hanc licet causam suspicam : vel quia iste locus frequentior ac celebrior erat, vel quia impii homines obsequium se præstare diis suis existimabant, si Christianos Herculeinominis ac nominis contemptores, in ipsiusmet Herculis quasi præsentia ac conspectu e medio tollerent et immolarent. Unde sive in Martyrum contemptum, sive in rei gestæ memoriam, imposuerunt pontifices (gentiles) nomen loco illi ad septem Biothanatos (a Græco βία vis, violentia, et θάνατος, mors) id est non naturali sed violenta morte defunctos ; minime vero, uti est apud Isidorum, Parisiis anno 1601 editum lib. x Etym., bis inortuos : ubi pro bis, forte legendum vi cum nostro de la Cerda mox citando. Persuasum erat, sicut notat hic Cardulus, antiquis ethnicis hujusmodi mortuorum animas sedibus ac cætu Beatorum exehudi. Et paulo post addit, hanc vocem ut contumeliosam atque insanam quondam fidei hostes Christianis objectare solitos. Forte etiam pontifices prædicti hac denominatione Græca gratiam Adriani aucupari voluerint, qui imbutus impensius Græcis studiis fuit, ingenio ejus sic ad ea declinante, ut a nonnullis Græculis diceretur, sicut testatur Spartianus in initio ejus Vitæ. Vox eadem legitur apud Lampridium in Vita Heliogabali sub finem ; apud Tertullianum vero lib. de anima cap. LVII, scribitur βιᾶθανατος, vel mendose ; vel si sic scribere voluit, tum pro substantivo βία sunitur adjectivum βιαίος. Sic Græce dicitur βιαίωμαρτυρία : id est, vi aut robore corporis pugnare. Porro ex textu Tertulliani colligi videtur, vocem βιᾶθανατος apud magos potissimum in usu fuisse. Cassianus collat. XI de Discretione cap. v per biothanaton intelligit eum, qui mortem sibi conscivit, qui ἀποθνήσκει a Græcis dici solet. Videri potest nostri Joannis Ludovici de la Cerda Tertullianus illustratus tomo II, pag. 428.

5 Epochæ martyrii figendæ lucem quidem præbet Adrianus imperator, sub quo illud consummatum fuit ; sed quo determinate anno id contigerit, difficile dictu est. An tum, quando a prima in Orientem profectione Romam redit versus annum 125, quo tempore creditur persecutio (quam videsis apud Tillemontium Mon. eccl. tom. II, pag. 224) ab ipso excitata violentius desævuisse, ac desiisse anno sequenti. Theodoricus Ruinartius in admonitione prævia ad Acta horum Martyrum impressionis Werstemanæ pag. 23, adoptat annum circiter 120, observans ex Dione Cassio, Adrianum tunc plures cædes fecisse. Nec video, quid obstet, quo minus martyrium illud differas usque ad annum 122, quo Romæ versari etiamnum Imperator poterat ante primam in Orientem profectionem : cum videatur continuata fuisse persecutio, quamquam cum aliqua interruptione : nam, ut tradunt Acta, post Sanctorum mortem quievit persecutio anno uno et mensibus sex : quidquid Cardulus pag. 173 intelligi non velit, statim a

nec horum Martyrum hostilem sævitiam et furorem quievisse, sed anno dumtaxat 135, imperii Adriani 18 ; de qua re etiam agit in Notis ad Passionem SS. Getulii et sociorum Martyrum pag. 13. Ruinartius aliqua tradit, inserta codici uni Colbertino, et Alteri ex Sorbona, de morte Adriani, quæ ibidem referatur evenisse paulo post illorum necem. Verum ea haud dubie additio suspecta ipsi fuerit, cum ejusdem verba non transcribat, nedum approbet, alium calculum multo anteriorem allegans, ut vidimus.

6 Nec certius quidquam elicias ex Actis SS. Getulii et sociorum MM., valde antiquis quidem, sed non proconsularibus, uti diximus x die Junii, pag. 264, num. 1, fixo ipsorum martyrio circa annum 124 : nam tametsi isti Martyres eursum suum consummarunt ante S. Symphorosam, ejusque Filios, prout diserte affirmant eorum Acta cum Adone ; et S. Cerealis, S. Getulio in palma socius, baptizatus fuerit a S. Sixto hujus nominis I, qui sedit ab anno 117 ad 127, manet tamen æque indeterminata epocha quam quarimus. Baronius S. Getulii et sociorum mortem innectit anno 138, atque adeo mors nostrorum Martyrum differenda foret ad eundem istum annum ; E quo vitam clausit Adrianus mense Julio, et quo laudatus Baronius eos inscriuit Annalibus suis. Verum, ut diximus jam pridem ad Acta SS. Getulii et sociorum, anno isto, quem signat Baronius, non Sixtus sed Higinus erat Pontifex, secundum ea, quæ habes ad veteres Catalogos Romanorum Pontificum, tomo primo Aprilis profixos, et in synopsi chronologica, ex annis istorum catalogorum annos Baronianos emendante, quæ ibidem datur pag. 37. Obiit itaque S. Sixtus non anno 142, uti Baronio placuit, sed anno, ut dicebam 127 ; quod etiam probatam reperies ad diem vi dicti mensis pag. 533, ubi de ipso agitur, uti et de pontificatus ejus exordio, anno 117, non 132, ut Baronius signat. Itaque cum S. Getulius, ut dicunt ejus Acta, et coligimus ex Adone, martyrio coronatus sit sub S. Sixto ; et S. Symphorosa cum suis ipsum in martyrio fuerit subsecuta, sicut itidem constat ex eorum Actis ; cumque interea nos lateat temporis utrimque intercapedo ; consequens est, hinc nullo pacto statui posse, quo determinate anno martyrii lauream consecuta sit. Hoc unum constat ex Adone ad x Junii, eam non longe post (maritum) cum septem suis Filiis martyrizasse.

7 Alia nunc se offert controversia de die, quo Sancta, et quo ejusdem Filii martyrium consummarint. Docent Acta, non eodem omnes simul individuo tempore interreptos ; non sublata e medio Matre, alia die . . jussit Adrianus imperator simul omnes septem filios ejus sibi præsentari. Ita legunt Acta, quæ danius cum ecgraphis Trevirensibus S. Martini et S. Maximini, et editis apud Cardulum : cui tamen qualemqualem videtur movere scrupulum, quod in præfatiuncula, quam pro genuina Actorum parte haud dubie habuit, quia una cum ipsis continuata serie eam impressit legatur B. Symphorosa . . cum septem filiis suis UNA FERME die ab Hadriano interfecta . . Adverbium ferme etiam habet Surius, non Monbrilius. Lectionem suam ita explanat laudatus Cardulus pag. 60 : Recte dictum : prostridie enim ejus diei, quo B. Symphorosa necata est, ejus Filii occisi memorantur paulo inferius, ubi narrata matris morte ac sepultura, statim sequitur, Alia vero die etc. In aliquibus codicibus legitur ; una die : quæ quidem

AUCTORE  
J. P.

agonem consummarunt, incertum :

certiora profertur de martyrii die Matris ac Filiorum diverso.

ar. cognomen  
idem inditum.

quo determinate anno Martyris

ADGTORE  
J. P.

quidem lectio recipi potest, si nihilominus illud adverbium *FEDME* pro apposito habeatur. Sic enim alioqui fere loqui solemus, etiam cum non longum spatium supra unum diem significare volumus. Quibus superaddit distinctionem diei naturalis ac civilis, quem satis fuse deducit. Sed ista *præfatiuncula expressio* non tanti debebat esse apud ipsum momenti (tanti certe non erit apud nos) ut vel tantillum se torqueret, ubi tertus Actorum, ut modo diximus, inter mortem S. Symphorosæ et inter mortem filiorum aliam diem interponit.

Maritus Sancto

8 Maritum S. Symphorosæ ad dictum diem x Junii perperam confusum fuisse notavimus cum S. Zotico, ex Actis imperitissime consutis, auctis et immutatis; quæ nihilominus fundamentum præbuerint Baronio duo ista nomina eidem Sancto attribuendi, sequente cum Tillemontio tomo II, pag. 242. Cardulus in Notis ad S. Getulii passionem, quam prælo vulgavit, pag. 15 observat in codice antiquissimo Casinensi scriptum esse ZOTICUS: in altero item Vaticano Longobardicis characteribus exarato, qui hanc historiam a S. R. E. notariis, ut creditur, scriptam continet, ita semper legitur, ZOTICUS, QUI ET GETULIUS.

B In confirmationem adducitur plumbea lamina, in templo S. Michaelis Archangelis ad forum piscarium anno 1562; Pio IV PP. reperta cum reliquiis S. Symphorosæ et Filiorum, et epitaphio, alibi occasione reliquiarum producendo inscripta: cui subjungit aliam inscriptionem, Tibure repertam: Hic requiescit Zoticus martyr: quam loco supra citato remisimus ad diem XII Januarii exactius examinandam; quo, ut tum diximus, inscriptus est Martyrologio Romano S. Zoticus martyr Tibure; Baronio lectorem remittente ad diem x Junii, quod et nos ejus exemplum secuti tunc fecimus. Die autem x Februarii referuntur SS. Zoticus, Irenæus, Hyacinthus et Amantius martyres Romæ.

an Getulius tantum, an etiam Zoticus appellandus?

9 At Zoticus, qui celebratur XII Januarii, solus ponitur absque sociis ac Tibure martyr, noster cum sociis Romæ. Zoticus diei x Februarii, signatur Romæ cum tribus, ut vidimus, sociis; quos inter unus et solus Amantius nomine convenit cum uno e sociis S. Getulii; non expresso loco martyrii. Numquid ergo Getulius noster satis utrobique ab his distinctus? Verum an et qualis inter priores illos facta sit confusio, discuti poterit ad istos dies, quando Januarius ac Februarius secundis curis recudentur. Laudatus Cardulus pag. 17 Getulii et Zotici nostrum Martyrem nomen habuisse dicit, a variis quidem Zoticis cum secernens, sed eundem tamen esse affirmans cum eo, qui pridie Idus Januarii Martyrologio Romano inscribitur. Ruinartius in Ms. Colbertino, ad quod Passionem S. Symphorosæ contulit, legi affirmat: Vir meus Zoticus cum fratre suo Amantio, tribuno tuo, cum essent ambo etc. Et paulo post, ex cod. Colbertino pro Getulio monet scribi Zoticum. Sed nos genuinam lectionem putamus eam, quæ legit Getulius, cum Romano parvo, Adone, Usuardo, editis apud Ruinartium, et ad varia exemplaria collatis, nec non utroque Ms. nostro Trevrensensi. Neque moror codicem Vaticanum, tantopere superius a Cardulo laudatum; quamdiu de ejus puritate non constat: quem suspicor vel eundem esse, vel ejusdem saltem farina cum eo, quem secutus fuit Baronius. Porro mariti corpus a Sancta conjuge collectum ac honorifice sepultum fuisse, legitur in sæpe dictis Actis x Junii, num. 8. Ado, relato S. Getulii et Sociorum martyrio, tradit eorum corpora collegisse S. Symphorosam,

uxorem B. Getulii Martyris. De quo hæc plus D quam satis.

10 Die x hujus pag. 7 proposito verbis Cardinalis Baronii dubio, num. 8. Felicitas martyr, septem etiam filiorum fecunda parens, ob similitudinem quæ inter illam et S. Symphorosam intercedit, non esse eadem cum illa; respondimus laudati Cardinalis verbis, nomine et re utramque Martyrem distinguere; re (ut quæ ibi dicuntur de nomine hic iterum non repetamus) quia patria assignatur utriusque diversa, diversus imperator sub quo passæ; diversa passionis palæstra; diversa utriusque matris filiorum nomina; diversa martyrorum genera quibus hæc addas licet. S. Symphorosa una die Filios suos præcessit in martyrio; S. Felicitas suos subscuta est; hæc vidualem virginitatem Deo voverat; illa vidua item, at nullo memoratur hujusmodi voto obstricta; hujus conjugis ne vel minima quidem in Actis fit mentio; istius vero conjugis et martyris nomen diserte exprimitur; quem aliunde scimus ab ipsa sepultum; hujus filii sub variis iudicibus passi; in filiis S. Symphorosæ nihil simile factum. Felicitas ejusque filii conditi Via Salaria, ac diversis quidem locis; illa cum suis Via Tiburtina. Jure itaque merito Romanum parvum distinguit utrumque martyrum manipulum, sic loquens die x Julii de filiis S. Felicitatis: Romæ septem Fratrum. De Filiis vero S. Symphorosæ die xxvii Junii tradit ista: Apud Tiburtinam Italiæ, Symphorosæ cum septem Filiis. Atque hæc utriusque Martyrum classis distinctionem satis superque evincunt.

S. Symphorosa non est eadem cum S. Felicitate.

## § II. Controversia de septem Filiis S. Symphorosæ de novo hic proposita et discussa.

Septem Filii S. Symphorosæ bis eodem modo exprimentur in Passione, quam edimus; Crescens, Julianus, Nemesius, Primitivus, Justinus, Stracteus et Eugenius. Eodem ordine et scriptura illos referunt Beda a Floro auctis die xxi Junii; Ado et Usuardus die xxvii ejusdem mensis ac Martyrologium Romanum hæc die xviii Julii, posito ubique Stacteo pro Stracteo. Observa interim, nomina apud dictum Bedam sibi non constare: nam in annuntiatione scribitur Julianus, qui postea, ubi singulorum tormenta commemorantur, vocatur Lucianus, errore haud dubie amanuensium aut typothecarum. Die xxvii Idus pag. 252, dedit Henschenius Martyres Cordubenses, Crescentem, Julianum, Nemesium, Fratram, Primitivum, Justinum, Stathæum cum reliquis, qui huc non faciunt. Ubi vides inter septem prima nomina referri sex nomina prima hodierna, et eodem quidem ordine. Nomen Fratram nullam cum his connexionem habet, ex Epternacensi, sicut ibidem indicatur, acceptum, et in aliis, tribus apographis desideratum. Eugenium vero omissum aliunde supplere. Richenoviense sic habet: In Corduba, Crescentis, Juliani, Nemesi, Primitivi, EUGENII; ubi desiderantur Justinus et Stracteus. Borberinianum Ms. ita legit: In Hispaniis, Crescentis, Juliani, EUGENII, Novatiani.

Nomina Filiorum S. Symphorosæ creant difficultatem.

12 Lucense autem a Florentino editum his verbis exprimitur: Septem Germanorum. In Hispania, Cescentis, Miliani, Nemesi, Primitivi,

quia alia die et sub alia classe in Martyrologio relat.

A mitivi, Justini, Stathæi, Eugeni. Septem hos Germanos citata pag. 252 ex quatuor antiquis Martyrologii Hieronymiani apographis conjunxi- mus eum sanctis Martyribus Romanis Felice et Spinella, addita observatione, an per illos, septem Filii S. Symphorosæ, an alii potius intelligendi sint. Verum eum septem isti Germani, ex apographis Hieronymianis accepti, sine nomine notentur, vix puto quidquam de hac re statui posse nisi per meram conjecturam. Aliud est de septem Germanis nostris, implexam tricaram materiem præbentibus, quia iisdem nominibus signantur, et diversis diebus, diversis locis, diversæ Martyrum classi adscribuntur, ut modo vidimus.

13 Crescit difficultas ex eo, quod antiquissima apographa Martyrologii Hieronymiani aliis prorsus nominibus, locoque ac die diverso illos commemorant; palæstra quippe ponitur Roma; dies xviii Julii, nomina prout hic sequuntur. Vetus Martyrologium Christianæ Succie reginæ, inter Hieronymiana contracta ferme præcipuum, habet ista: xv Kalendas Augusti, Romæ Semperosæ matris septem Germanorum, id est Petri, Marecelliani, Januarii, Dionysii, Sempronii, Clementis, Germani. Varius lectiones dedimus loco paulo ante apud nos assignato. Hieronymianum Epternacense, diu ante Adonem et Usuardum exaratum, quod inter apographa nostra censetur vetustissimum, hæc maxime confirmat, quando sic annuntiatur: Romæ Semphorensiæ martyr, Septem Germanorum Petri, Marecelliani, Januarii, Dionysii, Sempronii, Clementis, Germani. Et Herenæi. Notkerus, Adonis transcriptor, videtur xxvii Junii, ipsius fere verba conservasse; ad diem vero hodiernum xviii Julii more satis recepto, ut alias monuimus, exempla Hieronymiana secutus; dum ista refert: xv Kalendas Augusti. Romæ Via Tiburtina milliario octavo, natalis S. Symphorosæ martyris, matrisque septem Germanorum; quæ eum ipsis est posita. Nomina vero Germanorum hæc sunt: Petri, Marellini, Januarii, Dionysii, Semproni, Clementis, Hirenæ.

14 Hæc ille, omissis nomine Germani; alioquin octo Martyres pro septem exhibiturus. Hirenæam jam pridem putavimus excludendam a Septem germanis; eum Magno martyrii palmam eodem die consecutam. Et sic excluditur nomen Hirenæ in antiquo Ms. reginæ Succie supra laudato, et alio etiam Ms. antiquo Carmelitarum Colonix, in quo traduntur sequentia: Romæ natale sanctorum Septem fratrum, Petri, Marecelliani, Januarii, Dionysii, Symphroni, Clementis, Germani martyrum, et matris eorum Symphorosæ. Mss. Richenoviense et Rhinoviense, quæ edidimus eum ulis tomo VII Junii, quæque ex majoribus contracta diximus, habent: Romæ Symperosi, Petri, Marcel- liani, Januarii. Corbeicense parvum seu contractum ponit eos absque nomine: Romæ Via Tiburtina, milliario nono, natalis sanctorum Symphorosæ matris septem germanorum. Ad- jungit Corbeicense majus apud Dacherium tomo IV: Quorum nomina hæc sunt: Petrus, Mar- cellianus, Januarius, Dionysius, Simphronius, Clemens, Germanus.

15 Habes hic, ne plura consector, septem S. Symphorosæ Filios, partim nominatos partim in- nominatos; partim iisdem partim diversis, ple- rumque septem, aliquando paucioribus nominibus expressos; alibi eodem, alibi diverso die, nec in eadem semper Martyrum classe recensitos. Mani- Julii Tomus IV.

fcsta quidem mox hic se prodit confusio; verum illam corrigere, sinegram lectionem a corrupta, genuinam a spuria discriminare, singulaque no- mina a textu non suo ad verum ac legitimum re- ducere, hoc opus hic labor est. Labyrinthum hunc alii jam pridem ante me ingressi, sed nullo satis operæ pretio: cum nemo inventus sit hactenus, quod sciam, qui hisce implexis amfractibus expe- dire se satis eum laude potuerit, huc usque non- dum solutu, imo fortasse numquam solvenda, ne dicam solubili difficultate. Hanc Cardulus vel non vidit, vel videre noluit; notasse contentus, diversos dies, quibus Sancti a Martyrologis re- feruntur.

16 Florentinius in notis ad diem xxvii Ju- nii difficultatem solvere conatur his verbis: Videntur (nomina Filiorum S. Symphorosæ) ex his Martyribus conflata, quæ hoc die (xxvii Junii) Hispaniæ tribuuntur, nempe Cresecutis, Juliani, Nemesii, Primitivi, Justini, Staetei, et Eugenii. Tum observato errore Bar- onii, qui existimat hac die xviii Julii ab Usuardo referri S. Symphorosam eum septem Filiis; de quo et nos acturi sumus, ita prose- quitur: Dubitari quapropter posset, in vetusto aliquo eodice mendum irrepsisse, et Hi- spaniarum Martyrum nomina, mutilato pas- sionis loco, septem Germanis accommodata fuisse; et ita, nisi mihi maxima esset Marty- rologii Romani auctoritas, suaderent præter eodices nostros, vetustissimum Antverpiense et Corbeicense Mss. Deinde postquam recte a septem Fratibus secrevisset septem Dormientes, hac die ubi Adone signatos, tandem sic con- cludit: Quamobrem in eam facile sententiam veni, ut septem hic Symphorosæ Filii cum Beda (Plantiniuno) Usuardo, Adone et Notkero recolantur: quoniam eorum re- vera dies natalis esset, ut affirmat Ado, sed iterum eorum peragi memoriam xv Kal. Augusti ex aliqua solempni translatione; ejus ex vetusta inscriptione meminit ad illam diem Eminentissimus Baronius; et Aringhus lib. 4 Romæ subterraneæ, cap. 17; et nos infra.

17 Nec nihil neque omnia dicit Florentinius: sicut hic osten- dam 1, manet incompertus erroris fons: cum id, quod dicit de mendo, qui in vetusto aliquo codice irreperit, non possit quidquam juvare nisi in illis exemplaribus, in quibus eodem modo septem Fi- liorum nomina efferuntur, nimirum in Adone, Usuardo, Notkero et aliis, quin et in ipsis Actis Martyrum Cordubensium, nominibus, mutilato pas- sionis loco, septem Fratrum classi uecommodatis. 2. Tum quaeritur, quid sit dicendum ad apographa Hieronymiana, quæ diversa omnino nomina omni- bus ac singulis accommodant. 3. Relinquitur in me- dio, quo Martyrologio sit standum circa genuinam et sinegram nominum formationem. 4. Non tam diversitas dierum doctissimo Viro molestiam faces- sere accebat, quam diversitas nominum; pro illa adoptat duos dies diversos; pro hac, in qua totus tricaram nodus consistit, ne vel verbum quidem profert, quo plane satisfaciatur. Jam vero hac die xviii Julii, ubi se offerebat locus proprius de ista mirabili diversitate disserendi, nihilo fere plus præstat: nam eam animadvertit quidem; variisque profert con- jecturas circa nomina Germani, Herenei et Magni; sed quantum præter ista solvendum relinquit, satis patet; eo tandem confugere compulsus, ut bina singulis Fratibus nomina fuisse, quamvis non affirmet, suspicari tamen videatur utrumque, di- cens:

AUCTORE  
J. P.

animadvertit,  
at non solvit  
Florentinius,

E

F

AUCTORE  
J. P.

*cens* : Nec utique assererem omnes signatos Fratres binomios fuisse, sicut S. Getulius martyr, S. Symphorosæ maritus, qui et Zotius (Zoticus) dicebatur (de quo expressimus nostrum iudicium) neque id sine alicujus vetustioris libri auctoritate affirmarem.

nec Henschenius;

18 Henschenius supra laudatus duplicem ponit sub distinctis titulis Martyrum classem; alterum SS. Felicis et Spinellæ, ac septem germanorum; alterum vero sanctorum Martyrum Cordubensium; plurimum dubitasse se scribens pag. 253, num a priore classe demeret illud Septem Gerinanorum, ac poneret novum titulum ex Adone, Usuardo et aliis, in hunc modum: Tiburtina civitate septem Gerinanorum, Crescentis, Juliani, Nemesii, Primitivi, Justini, Stactei, Eugenii, reliquis Cordubæ in Hispania tributis. Verum absterritum se fatetur antiquis monumentis, quæ habentur pro XVIII Julii, de quibus supra. Denique ex hac apographi Lucensis et Blumiæ clausula, Martyribus nostris adscripta, quorum gesta habentur, optat, ea reperiri posse, ut ex collatione genuinorum ac primavorum Actorum cum iis, quæ modo exstant, videatur, an convenient inter se, et nomina dumtaxat alii fuerint substituta; quod fatetur, se definire non posse. Addit deficientium in veris Actis nominum indicium forsitan esse, quod in Usuardo, in Alsatia aucto, non repetuntur nomina; sed dicatur primus in gutture transfixus, alius in pectore punctus, tertius in corde fixus etc. Hæc habuit, quæ diceret, Henschenius, usu ac tempore in tricis Martyrologicis apprime versatus; ulteriore decisione ad hunc diem remissa, si meliora documenta fuerint proposita.

nec Annuntius aut Tillemontius,

19 Ruinartius de hac controversia nullus meminit. Breviter eam proponit Tillemontius Monument. eccl. tomo II in notis, pag. 596. Deinde nodi hujusce triplicis tricis solvere exorsus, recte affirmat, nequaquam verosimile esse, quod imposita eis fuerint nomina, in Actis expressa, aliaque in Martyrologio eisdem aptata sint: ad hæc, etiamsi ipsorum Actuum forent falsa; cur eorum uictor nomina illis accommodasset Martyrum Hispanorum? Id quod fictionem ejus reddebat detectu faciliorem. Si ignorabat vera Martyrum nomina, supposisset potius adinventæ. Vir etiam credibile est, illorum nomina ignorasse, quæ legere poterat in Hieronymianis, quæque haud dubie vel scripto, vel traditione ac fama apud Tiburtinos conservabantur. Nam quamquam supponamus, inquit, Acta ista ab Eusebio et Africano conscripta non fuisse; habenda tamen sunt nihilominus tamquam valde antiqua, cum Bedæ illa sequatur tam circa nomina Martyrum, quam plura rerum adjuncta.

cujus postremi decisio nobis non probatur: multo minus aliter recentioris.

20 Ita ratiocinatur Tillemontius et recte. Tum rem decidit, istam antilogiam refundendo in confusionem vitio amanuensium factam in Martyrologio Hieronymiano: quod in eo pronum sit, et satis commune. Id vero locum habere in Actis, non æque facile censet præsumi posse, stante pro eorum auctoritate Bedæ, Adone, Usuardo, ceterisque omnibus, qui de eisdem meminerunt, si Notkerum excipias. Quid? Quod Hieronymiana aliunde hic tricis non careant: nam tametsi plures non numerent S. Symphorosæ Filios quam septem, recensent tamen octo aut novem personas, Florentino mirum in modum idcirco se torquente. Tillemontium audisti; cui adjungas licet Illustrissimum Franciscum Mariam de Aste, archiepiscopum Hydruntinum, qui in suis Disceptationibus ad Martyrologium Romanum, anno 1716 Beneventi edi-

tis, totus est hac die in recensendis difficultatibus, quarum nodum vix satis apte scindit, nedum solvit, dum ita concludit: Ne septem Symphorosæ Filiis ullum præjudicium afferatur, et ut exstet Romanum Martyrologium sine ulla hæsitatione, interjecto sapientiorum iudicio, demptis Symphorosæ Filiorum nominibus, ut [in] Martyrologio Reginæ Succinæ Ms. proferatur « Romæ: S. Symphorosæ... cum septem Filiis suis. Sed hoc est difficultatem vitare, non solvere.

21 Nunc licet mihi tot aliorum conatibus symbolam conferre, et quid sentiam ex onere. Quo minus assentiar Tillemontio, prohibet sequens causa. Hieronymianum apographa ex multiplici transcriptione multis locis mendosum esse, mutatis, luxatis, corruptis, transpositis, et loco suo avulsis, et in non suum intrusis nominibus, res testatissima habetur: ast circa integras Martyrum classes, id unquam vitii contraxisse; quasi longa nominum series alibi extracta, alibi intrusa fuerit, ne utquam hæcenus induci possum ut credam; et durum mihi videtur id admittere, quamdiu depravatio tam crassa per specimina saltem aliquot non probatur: qualia proferuntur pro additamentis, postea ab aliis adjectis, ac innumeris mendis, quibus scatet. De qua re consuli potest præfatio nostra generalis in principio Operis cap. IV, § IV, et alia ad Usuardum pag. 7; ubi nihil hujusmodi lego de avulsis, transpositis, aut alio intrusis integris Martyrum classibus; neque ab alio id hæcenus castigari aut observari scio. Hoc itaque ibidem esse factum, in nostro casu non præsumitur; adeoque quia apographa Hieronymiana reliquis Martyrologiis ætate anteponuntur, a Martyrologis referrî solita ut minus ad sæculum sextum, legendam cum eis nostrorum Martyrum classem probabiliter iudico: qui hoc posito prorsus a Cordubensibus distinguuntur; non vero in sententia Tillemontii; qui hanc difficultatem supra attingit, sed insolutam relinquit. Nec mirum videri debeat, Tillemontium hæc ab Hieronymianis recedere; nam, sicut observat Honoratus a S. Maria, Carmelita Discalceatus, in suo opere De usu ac regulis criticis, non ita pridem Gallicè edito, tomo I, part. II, art. 22, pag. 173, illud Martyrologium infinitis locis citat, ut opiniones suas confirmet; at ubi reperit in eo aliquid, sibi quod incommodet, non desinit illud rejicere tamquam opus mendis plenum et exiguæ auctoritatis. Tanta quoque dierum differentia, quibus aliter in Hieronymianis, aliter in Adone annuntiantur, fallor si non aliquid amplius sapiat, quam mendum amanuensium. Jam vero Acta, a quibus recedimus, sunt quidem antiqua, sed incertæ tamen ætatis, nec omnino sincera: nec ipse Tillemontius ea tamquam originalia admittit in notis pag. 595. Illa, vel eorum compendium, quantum conjicimus, præluxerint Bedæ a Floro aucto, in nominibus quæ signat; exinde cu de more adoptarit Ado; in notatione dici secutus Romanum parvum, quod Fratres ponit innominatos die XXVII Junii, ideoque coactus aliunde nomina mutuare. Unde ad Usuardum aliosque transierint. Quæ apponebat Tillemontius de nominibus ad septem Fratres ultra numerum adjunctis, facile solvi possunt; si cum Henschenio alio ab aliis separe. Nomina autem in titulo hujus commentarii posuimus eodem ordine et modo, quibus ea leguntur in Martyrologio ac Breviario Romano; nisi quod in Breviario pro Crescente scribatur Crescentius. Lectioni quippe sacris Ecclesiæ fastis insertæ plus deserimus, quam

Proponitur nostra circa hanc controversiam sententia.

E

F

quam

A quam ut eam mutemus ob particularem nostram opinionem, quam, salvo semper meliori iudicio, tanquam nobis probabiliorem proposuimus.

### § III. Acta; dies cultus ac mortis; sepultura.

Actis nostrorum Martyrum inter selecta et sincera locum dedit Ruinartius. Laudat ea Tillemontius a brevitate ac simplicitate: quæ et commendat in notis pag. 595. Non tamen primigenia phrasi ad nos pervenisse; sed in summa etiam brevitate interpolationem passa, et jam indicavimus, et suadet ex sequentibus. Dispicet enim inductio ista, quæ in principio eis præfigitur: S. Eusebius historiographus memorat, Africanum pene omnium de Urbe regia, atque de tota Italia Christi Martyrum gesta conscripsisse: nam Symphorosam dixit apud Tirbutinam urbem cum septem Filiis suis una die ab Adriano principe, hoc ordine interfectam. Apud Mombritium, Surium, Cardulum et in utroque manuscripto Trevirensi illa fere habentur: quæ nos Ruinartii exemplo prætermittimus. An titulus Sancti, qui alibi apponitur Eusebio, et alibi omittitur, vere ipsi conveniat, hic non inquirimus: rem discutit Florentinius in Exercitationibus præviis a pag. 71.

23 Antiquissimis sane Martyrologiis nomen ipsius inscribi, ostensum est in observationibus ad Usuardum illustratum, die XXI Junii: ubi plura, quæ huc spectant. Ceterum in Eusebio haberi id, quod hic asseritur, rotunde negat Tillemontius: neque ego in eo usquam illud reperi; ubi tamen Histor. eccl. lib. VI, cap. XXXI scripta Africanum singularim enumerat. Credere cum Cardulo, hoc ab ipso traditum in Commentariis, quos de Martyribus edidit, mera est conjectura: cum antiquitas hoc nobis opus inviderit. Ad præterea his potest, quod prædicta verba neutiquam determinant, an ab Eusebio, an ab Africano immediate ista Acta extracta sint: quidquid Baronius in notationibus ad hunc diem velit scripta (ut præfert, ait, titulus) ab Africano; qui floruit sæculo in aliquantulum adulto. Videsis de eo Cardulum in notis pagg. 57 et 58.

24 Ado, Petrus de Natalibus, Surius ac Cardulus, quos sequitur Ruinartius, longiuscula alia digressione carent, quam habet Mombritius paulo aliter quam contineatur in utroque Trevirensi Ms.; e quo illam produco: Post septem vero dies, in die octava martyrii eorum, filiam Adriani imperatoris arripuit diabolus, et veniens ad locum, ubi obruti erant Sancti, clamabat per os ejus diabolus, dicens: Domini mei, septem germani, Martyres Christi, incenditis me miseram. Ipsum autem patrem ejus Adrianum imperatorem invasit timor, ut ossa ejus carperentur. Et dum vidissent eum magi et arioli ipsius sic eoncuti, fecerunt eum sub terram in palatio Tiburtino morari languentem, ibique persistere, dicentes ei: Si lucem videris diei, aut solis splendorem respereris, mox morieris: sed eum prope annum ibi moratus fuisset, desiderio luminis cælestis ductus, exiit foras: et statim eum dæmon arripuit, et tandiu vexavit, quousque spiritum ejus abstulisset. Factus est autem timor Christi.